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Alþingi álvktar að fela rikisstiórninni að láta fara fram athugun á þvi, á hvern 
hátt ísland gæti orðið þátttakandi í aljjjóðlegu félagsmálastarfi með því að gerast 
meðlimur i Alþjóðlega vinnumálasainbandinu (International Labour Organization), 
og þó sérstaklega, á hvern hátt fsland gæti orðið aðili að Alþjóðlegu vinnumálaskrif- 
stofunni (International Labour Office), sem aðsetur hafði áður í Genf í Sviss, en 
nú í Montreal í Kanada. Sé það athugað, hvaða kostnað það hefði i för með sér 
fyrir Island.

Athuganir sinar leggi ríkisstjórnin siðan fvrir Alþingi, svo 1'ljótt sem verða má.

G r e i n a r g e r ð .
Þegar Þjóðabandalagið var stofnað að lokinni heimsstvrjöldinni 1914—1918, varð 

það niðurstaðan, að einn nauðsynlegur þáttur i þeirri starfsemi væri aljijóðlegt 
samstarf um félagsmálefni. Alþjóðlega vinnumálasambandið var því stofnað, og rak 
það og starfrækti hina alþjóðlegu vinnumálaskrifstofu.

Þjóðabandalagið sætti ínisjöfnuni dómum, og mátti segja, að jjað væri komið á 
fallanda fót, er heimsstyrjöld sú, sem nú geisar, hrauzt út. Ekki verður J)vi þó neitað,



að hugsjón sú, er bak við stofnun Þjóðabandalagsins lá, var göfug og vel meint, en 
þróngsýni, klíkuháttur og skefjalitlar ofbeldisstefnur einstakra stórþjóða urðu elcki 
brotnar á bak aftur, bæði vegna sérhagsmuna og misskilinnar mildi annarra þjóða, 
og varð það Þjóðabandalaginu að fótakefli. En þó að dómarnir um Þjóðabandalagið 
væru með réttu nokkuð harðir, urðu flestir þó að viðurkenna, að starfsemi Alþjóð- 
lega vinnumálasainbandsins og skrifstofu þess hefði haft ómetanlegt gildi við rann- 
sóknir og samtök um endurbætur og nýsköpun á félagsinálefnum yfirleitt.

Alþjóðlega vinnumálasambandið hélt þing öðru hverju, og mættu þar fulltrúar 
rikisstjórna þeirra, er þátttakendur voru í sambandinu, svo og fulltrúar fyrir sam- 
lakaheildir verkamanna og atvinnurekenda í þeim löndum, auk ýmissa fræðimanna 
i félagsvísindum. Þing þessi tóku til umræðu og afgreiðslu Öll helztu félagsmálefni 
með það fyrir augum að fá fram ályktanir, er næðu til sem flestra ríkja, er i sam- 
bandinu voru, með það fyrir augum, að þessar ályktanir yrðu siðan lögfestar í hin- 
um einstöku rikjum. Þing þetta kaus og framkvæmdaráð, er kom saman á milli þinga, 
eftir því seni þurfa þótti. Og til þess að hafa með höndum rannsóknir félagsmálefna, 
safna skýrslum og upplýsingum og veita sambandsrikjunum eða stjórnum og ein- 
stökum stofnunum þeirra sem fyllsta fræðslu var Alþjóðlega vinnumálaskrifstofan 
stofnuð og starfrækt. Skrifstofa þessi starfaði — og starfar enn — með ágætum 
starfskröftum og hefur látið fram fara óteljandi rannsóknir og athuganir á félags- 
málefnum um heim allan, hefur gefið út fjölda merkilegra rita um þessi málefni og 
veitt einstökum ríkisstjórnum ómetanlegar leiðbeiningar og upplýsingar i sambandi 
við þessi mál. Hefur skrifstofan og komið á laggirnar fullkomnasta bókasafni, er 
fyrirfinnst um félagsmálefni. Hefur ski'ifstofa þessi yfirleitt áunnið sér hið bezta 
álit og viðurkenningu með störfuin sinum.

Eins og kunnugt er, var ísland aldrei i Þjóðabandalaginu, og eins og nú er kom- 
ið málum, verður ekki um þátttöku að ræða í því að sinni og því ekki um annað þar 
að ræða en bíða eftir þvi, að Þjóðabandalagið verði endurskipulagt að stríði loknu 
eða annað nýtt reist á rústum þess. Gera má ráð fyrir því, að einhver slík alþjóða- 
samtök rísi upp, og má vænta þess, að ísland verði þar einn af aðilunum. En á því 
getur orðið nokkur dráttur.

En þó að Þjóðabandalagið hafi þannig lagzt i dá, eins og raun ber vitni um, þá 
heldur Alþjóðlega vinnumálasambandið áfram störfum og vinnumálaskrifstofan þó 
alveg sérstaklega og hefur einmitt nú til meðferðar rannsóknir á ýinsum nýjum verk- 
efnum félagsmálalöggjafar að stríði loknu. Nú var j)að einnig svo, að á meðan Þjóða- 
bandalagið var og hét, tóku einstök ríki utan Þjóðabandalagsins þátt í störfum 
vinnumálasambandsins og skrifstofunnar. Má þar til nefna Bandaríki Norður-Amer- 
iku. Er jjað því hvort tveggja, að ekki þarf beinlínis að vera i Þjóðabandalaginu til 
þess að eiga þátt í störfum vinnumálasambandsins og skrifstofu þess, og eins hitt, 
að telja má alveg víst og óvefengjanlegt, að íslandi gæti orðið að því hinn mesti styrk- 
ur og hagræði í félagsmálefnum að vera j>ar aðili. Sýnist því rétt og eðlilegt, að rikis- 
stjórnin láti þegar fara fram athugun á þvi, með hverjum hætti það gæti orðið og 
hvaða kostnað það hefði í för með sér. Af jjessum ástæðum er tillaga þessi flutt, og 
er þess að vænta, að samþykkt hennar gæti orðið til þess, að íslenzka rikið taki hið 
fyrsta þátt í alþjóðlegri félagsmálastarfsemi til aukinna umbóta og framfara i félags- 
málefnum landsins.


